
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

CIVICO DI CRISTINA BENFRATELLI 

VERBALE CONSTATANTE LA _ DICIASSETTESIMA SEDUTA (PUBBLICA) 

CONCERNENTE LA PROCEDURA APERTA INDETTA PER LA FORNITURA 

QUINQUENNALE, CON EVENTUALE PERIODO DI RINNOVO DI DUE ANNI, DI 

SISTEMI PER IL LABORATORIO SPECIALISTICO DI ONCOLOGIA, PER ANATOMIA 

PATOLOGICA E PER U.O. PATOLOGIA CLINICA P.O. CIVICO E PER L'U.O. 

MICROBIOLOGIA VIROLOGIA DA AGGIUDICARE CON JIL _ CRITERIO 

DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU VANTAGGIOSA — N. DI GARA PER AVCP 

6865134 

L’anno 2018, il giorno 15 del mese di maggio nei locali dell’A.R.N.A.S. Civico Di Cristina 

Benfratelli di Palermo, siti in p.zza N. Leotta 4, 

SIA NOTO CHE 

In data odierna (15 maggio 2018) alle ore 12,00 nei locali dell'ARNAS sono presenti i Sig.ri: 

e Dott.ssa Rosalia Agliastro, Presidente della Commissione di gara; 

e Avv. Marco Gaetano Pulvirenti, componente giuridico, anche quale verbalizzante; 

e Ing. Mario Presti, componente tecnico. 

Il presidente dichiara regolarmente costituita la Commissione. 

A questo punto il presidente dichiara aperta la seduta pubblica con inizio alle ore 12,05. 

Si da atto che sono presenti i sig.ri: Michele Montanaro per la ditta Qiagen S.r.]., Antonio Lolicato 

per la ditta Illumina Italy S.r1., Emilio Figuccia per la ditta Werfen Instrumentation Laboratoty 

S.A., Maurizio Cottone per la ditta Beckman Coulter S.r.]., Rosario Vitrano per la ditta Eurospital 

S.p.A. Alle ore 12,20 sono altresi presenti i sig.ri Matteo Barba e Maria Rosaria Capua, per la ditta 

S.LA.L. S.rl., entrambi muniti di delega in atti. 

Il presidente, prima di procedere alla lettura dei punteggi qualitativi assegnati alle offerte tecniche, 

ritiene necessario rendere noto che il lotto 3 é andato deserto, non avendo alcuna ditta presentato 

offerta. Fa inoltre presente che la commissione si é riunita in seduta riservata nei giorni 09 aprile 

2018, 17 aprile 2018, 23 aprile 2018, 04 maggio 2018, 09 maggio 2018 e 15 maggio 2018, per 

procedere all’esame delle offerte economiche presentate dalle ditte partecipanti, come da verbali in 

pari data custoditi in atti. Informa che tutte le offerte tecniche presentate dalle ditte per i vari lotti 

hanno superato i 35/70 punti qualita e pertanto, ai sensi della previsione del bando nonché dell’art. 

95 c.8 del D.Lgs.50/16, nessun concorrente é stato escluso e pertanto si procedera all’apertura di 

tutte le buste contenenti le offerte economiche. Fa presente, infine, che cosi come previsto dal 

bando non si é proceduto alla riparametrazione dei punteggi delle offerte tecniche per i lotti, ad 

eccezione del lotto 2, in quanto é stata effettuata la valutazione di un solo concorrente per ciascun 

lotto, mentre detta riparametrazione é stata eseguita limitatamente al lotto n. 2 in conformita alle 

previsioni del bando e a quanto previsto dalla determinazione dell’ ANAC n.7 del 24.11.2011. In 

questo caso all’offerta migliore é stato attribuito il punteggio massimo di 70 punti e procedendo di 

conseguenza a riproporzionare l’altra offerta; il punteggio riparametrato ¢ stato assegnato 

considerando le prime due cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento. 

Alle ore 12,55 é altresi presente il sig. Carlo Casale per la ditta Illumina Italy S.rl.



Premesso quanto sopra, il presidente comunica che la commissione giudicatrice, nel corso delle 

predette sedute riservate, dopo approfondito esame dei documenti, ha determinato di attribuire i 

punteggi qualitativi assegnati alle offerte tecniche pervenute nell’ambito dei lotti seguenti, di cui da 

pubblica lettura: 

Lotto n. 1 — Cig 7226291BF8 — Strumento REAL TIME PCR per il laboratorio specialistico di 

oncologia 

Werfen Instrumentation Laboratoty S.A. 

Rif.|Punti max|media commissari 

1 6 6,00 

2 i 7,00 

3 11 11,00 

4 7 7,00 

5 1] 11,00 

6 5 5,00 

di 11 11,00 

8 10 10,00 

9 2 2,00 

70,00 

Lotto n. 2 — CIG 72263035E1 — Fornitura di piattaforma automatizzata per il sequenziamento Next 

generation Sequencing per il laboratorio specialistico di oncologia e per UOC Anatomia 

Patologica 

S.LA.L. S.rl. 

Rif. Punti media punteggi 
max’ commissati 

1 3 3,00 

2. 6 6,00 

3 4 4,00 

4 3 3,00 

5 4 4,00 

6 Ste 5,00 

7 5 0,00 

8 5 5,00 

9 a 4,00 

10 6 0,00 

11 8 8,00 

12 5 5,00 

13 5 5,00 

14 fi 7,00 

totale 59,00 

Illumina Italy S.r.l.



Rif. Punti media punteggi 

max commissari 

1 3 0,00 

2 6 6,00 

3 4 4,00 

4 3 3,00 

5 4 4,00 

6 5 0,00 

7 5 5,00 

8 5 5,00 

) 4 0,00 

10 6 0,00 

11 8 8,00 

12 5 5,00 

13 5 5,00 

14 7 7,00 

totale 52,00 

Si é pertanto proceduto, in accordo alle previsioni del bando, alla riparametrazione dei punteggi 

dell’offerta tecnica, attribuendo all’offerta migliore il punteggio di 70 e procedendo di conseguenza 

a riproporzionare |’altra offerta. Il punteggio riparametrato é stato assegnato considerando le prime 

due cifre dopo la virgola senza procedere ad alcun arrotondamento. 

S.LA.L. S.rl. 70,00 

Illumina Italy S.r.1. 61,69 

Lotto n. 4 — CIG 7226329B54 — Fornitura in noleggio di un citofluorimetro e di un CELL SORTER 

ad alta processivita per il laboratorio specialistico di oncologia ematologia e colture cellulari per uso 

clinico e fornitura di reagenti per i citofluorimetri di proprieta aziendale ubicati presso le UU.OO. di 

Patologia Clinica P.O. Civico e P.O. Di Cristina 

Beckman Coulter S.r.1. 

Rif./Punti max| media commissari 

Caratteristiche Citofluorimetro 

1 3 3,00 

2 1 0,00 

3 2 2,00 

4 2 2,00 

5 2 2,00 

6 2 2,00 

7 3 3,00 

8 3 3,00 

9 2 0,00 



10 1 1,00 

11 5 5,00 

12 2 2,00 

13 5 5,00 

14 3 3,00 

15 3 3,00 

16 1 1,00 

17 3 3,00 

18 3 3,00 

19 4 4,00 

Caratteristiche Sorting 

1 2 2,00 

2 3) 5,00 

3 =) 5,00 

4 1 1,00 

5 3 3,00 

6 4 4,00 

67,00 

Lotto n. 5 — CIG 72263371F1 — Assistenza tecnica e consumabili per i citofluorimetri di proprieta 

(FC500/tq prep Beckman) 

| Beckman Coulter S.r.]. Offerta conforme 

Lotto n. 6 — CIG 722634046A — Analizzatore della funzionalita piastrinica per il laboratorio analisi 

P.O. Civico 

Mascia Brunelli S.p.A. 

Rif.|/Punti max|media commissari 

1 5 5,00 

2 6 6,00 

3 3) 0,00 

4 di 7,00 

5 8 8,00 

6 6 0,00 

a 7 7,00 

8 rh 7,00 

9 5 5,00 

10 a 7,00 

sah i 7,00 

59,00 



Lotto n. 7 — CIG 72263447B6 — Sistema per diagnosi molecolare d’infezioni 

Eurospital S.p.A. 

Rif. Punti media punteggi dei 
max commissari 

1 10 10,00 

2 10 10,00 

3 10 10,00 

4 8 0,00 

5 8 8,00 

6 5 5,00 

7 7 7,00 

8 7 7,00 

9 5 5,00 

totale 62,00 

Lotto n. 8 — CIG 72263550CC — Sistema diagnostico di sequenziamento per sintesi per la 

determinazione dei test predittivi e prognostici su tessuto tumorale per I'UOC di Anatomia 

Patologica del PO Civico 

Qiagen S.r.l. 

Rif.|/Punti max|media commissari 

1 10 10,00 

2 10 10,00 

3 10 10,00 

4 8 8,00 

5 8 8,00 

6 5 5,00 

7 fi 7,00 

8 if 7,00 

9 5 5,00 

70,00 

Il Presidente fa presente che |’attribuzione dei punti per l’offerta economica avverra secondo le 

previsioni del bando di gara e cioé: alla ditta che avra proposto il prezzo complessivamente piu 

basso, verranno assegnati trenta punti. Alle altre ditte partecipanti verra assegnato un punteggio 

proporzionale rispetto al prezzo pit basso offerto, secondo la seguente formula: 

P=30 x Offerta pit bassa 

Offerta in valutazione 

Il presidente, cosi come previsto nel disciplinare di gara, dopo aver verificato la perfetta integrita di 

tutte le buste contenenti le offerte economiche, procede all’apertura delle buste, le quali sono state 

custodite dal RUP con mezzi idonei a salvaguardarne l’integrita e la segretezza. Si precisa che, 



come avvenuto nelle precedenti fasi della procedura presente, si procedera all’apertura delle buste 

secondo l’ordine di protocollazione della presentazione delle domande. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente |’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 1 Eurospital S.p.A. per il lotto n. 7. 

Al suo interno sono rinvenute tre buste sigillate indicante la dicitura “offerta economica lotto 7”, 

“comparazione prezzi” e “listini”, che vengono sottoscritte dalla commissione sul fronte. 

Nella busta contenente I’ offerta economica sono rinvenuti i seguenti documenti: 

documento contenente |’ offerta economica; 

plico sigillato con indicato sul fronte “giustificativi art. 97 d. Igs. 50/16”; 

cd-r denominato “Allegato A4”. 

Nella busta denominata “comparazione prezzi” viene rinvenuta una dichiarazione sostitutiva di 

impossibilita di fornire dati sovrapponibili a quelli delle gare in service. 

Nella busta “listini” sono rinvenuti: opuscolo denominato “Divisione diagnostici catalogo e listino 

2017”; CD-R denominato “Listino prezzi divisione diagnostici 2017”. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nel suddetto plico in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 524.190,00 per la fornitura 

quinquennale, pari al ribasso del 0,15429% rispetto alla base d’asta e pertanto vengono attribuiti n. 

30 punti. 

Sommato il punteggio dell’offerta tecnica come sopra valutato pari a punti n. 62 si raggiunge il 

punteggio complessivo di 92. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. Igs. 50/2016, la Commissione si riserva 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente 1’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 2 Beckman Coulter S.rl., al cui interno sono rivenuti 4 plichi denominati: “offerta 

economica lotto 4”, “comparazione prezzi lotto 4”, “offerta economica lotto 5”, “comparazione 

prezzi lotto 5”. 

All’interno del plico denominato “offerta economica lotto 4” si rinvengono: CD-R denominato 

offerta economica lotto 4; documento denominato l’offerta economica; documento denominato 

elenco reagenti e strumenti Beckman Coulter; documento contenente dichiarazione ai sensi dell’art. 

97 d. Igs. 50/16. 

All’interno del plico denominato “comparazione prezzi lotto 4” si rinviene documento denominato 

“Allegato A/S scheda comparazione prezzi da allegare all’ offerta”. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nei suddetti plichi in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica relativa al lotto n. 4, che corrisponde ad € 1.499.845,00 

per la fornitura quinquennale, pari al ribasso del 21,067069% rispetto alla base d’asta e pertanto 

vengono attribuiti n. 30 punti. 

Sommato il punteggio dell’offerta tecnica come sopra valutato pari a punti n. 67 si raggiunge il 

punteggio complessivo di 97. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. Igs. 50/2016, la Commissione si ris 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

Alle ore 13,15 il Presidente dispone la sospensione della seduta per impegni professionali e la 

riconvoca per le ore 14,00 stesso giorno e medesimo luogo.



Alle ore 14,00 si procede alla continuazione dei lavori della seduta e sono presenti i Ssig.ri: 

Montanaro, Casale, Barba e Capua. 

Il Presidente procede all’apertura del plico denominato “offerta economica lotto 5” si rinvengono: 

CD-R denominato offerta economica lotto 5; documento denominato l’offerta economica; 

documento contenente dichiarazione ai sensi dell’art. 97 d. lgs. 50/16. 

Allinterno del plico denominato “comparazione prezzi lotto 5” si rinviene documento denominato 

“Allegato A/5 scheda comparazione prezzi da allegare all’offerta”. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nei suddetti plichi in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica relativa al lotto n. 5, che corrisponde ad € 238.269,50 per 

la fornitura quinquennale, pari al ribasso del 40,43263% rispetto alla base d’asta e pertanto vengono 

attribuiti n. 30 punti. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. lgs. 50/2016, la Commissione si riserva 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

Alle 14,30 si allontanano i sig.ri Montanaro, Casale, Barba e Capua. 

Il Presidente procede all’apertura della busta contenente l’offerta economica fatta pervenire dalla 

ditta n. 3 Mascia Brunelli S.p.A. per il lotto n. 3. 

Al suo interno si rinvengono n. 3 buste denominate “offerta economica per il lotto n. 6 + CDF, 

“comparazione prezzi” e “listini in formato cartaceo e CD”. 

All’interno della busta denominata “offerta economica per il lotto n. 6 + CD” si rinviene un plico 

denominato CD offerta economica contenente a sua volta un CD-R denominato “Mascia Brunelli 

lotto 6”; documento denominato offerta economica e contenente altresi misura camerale; schema 

riepilogativo offerta economica. 

Allinterno del plico denominato “comparazione prezzi” si rinviene dichiarazione di non poter 

indicare migliori prezzi e documento denominato “Allegato A/S scheda comparazione prezzi da 

allegare all’ offerta”. 

Allinterno del plico denominato “listini in formato cartaceo e CD” si rinvengono CD-R 

denominato “Mascia Brunelli listino 2017” e catalogo generale listino prezzi 2017. 

Verificatone il contenuto rispetto a quanto previsto nel bando di gara, la commissione sigla la 

documentazione contenuta nei suddetti plichi in ogni foglio e sigla altresi tutti i plichi. Il Presidente 

da pubblica lettura dell’offerta economica, che corrisponde ad € 77.667,708 per la fornitura 

quinquennale, pari al ribasso del 22,33% rispetto alla base d’asta e pertanto vengono attribuiti n. 30 

punti. Sena 

Sommato il punteggio dell’offerta tecnica come sopra valutato pari a punti n. 59 si raggiunge il 

punteggio complessivo di 89. 

Essendo l’offerta anomala ai sensi dell’art. 97 comma 3 d. lgs. 50/2016, la Commissione si riserva 

di analizzare i giustificativi presenti nel plico in successiva seduta. 

La commissione delibera di riaggiornarsi in seduta pubblica in data 22.05.2018 per le ore 9,30 

presso i medesimi luoghi per proseguire le operazioni di apertura delle buste contenenti le offerte 

economiche. 

Il plico con le buste contenenti le offerte economiche é consegnato al RUP per la custodia in modo 

idoneo onde garantirne l'integrita, dopo aver proceduto a risigillare le buste aperte nella seduta 

odierna. 



Il presente verbale, composto da n° 8 fogli scritti su una sola facciata, viene chiuso e sottoscritto dal 

Presidente e dai componenti giuridico e tecnico alle ore 15,30 del 15 maggio 2018. 

Il componente giuridico e verbalizzante 

(Avvocato Marco Gaetano Pulvirenti) 

VA foto D biased: 
Il componente tecnico 

(Ungegner iQ Presti) 

Il Presidente 

.ssa Rosalia Agliastro) 

A


